
Processo Nº 08460.026335/2006-46 - Vasileios Skoulidas 

(*)  Republicada por ter saído, no DOU nº 12, de 17-01-2008, Seção 
1 , pág. 36, com incorreção no original. 

 
À vista dos novos elementos constantes dos autos, TORNO 

INSUBSISTENTE o ato indeferitório publicado no Diário Oficial de 
22/06/2006, página 35, para nos termos do Parecer CJ nº 066/85, 
constante do Processo MJ nº 021.339/83, determinar a 
REPUBLICAÇÃO do despacho deferitório, para que surta seus 
jurídicos e legais efeitos, nos termos da legislação vigente. 

Processo nº 08460.017858/2001-97 - João Antonio Tomas 

DEFIRO o presente pedido de prorrogação de prazo com estada 
até 31/03/2008. 

Processo nº 08377.000533/2007-18 - Sergey Sergeenkov 

DEFIRO o presente pedido de prorrogação de prazo com estada 
até 28/02/2008. 

Processo nº 08707.000478/2007-79 - Sheila Tatiana Bravo da 

Rosa da Silva 

INDEFIRO o presente pedido de prorrogação de prazo, tendo 
em vista, a falta de cumprimento da(s) exigência(s) formulada(s) por 
esta Divisão. 

Processo Nº 08400.008756/2007-81 - Luis Avelino Ramos 
Santos Mota 

INDEFIRO o presente pedido, já que a simples frequência a 
curso livre não enseja a prorrogação. 

Processo Nº 08444.001123/2007-35 - Christian Dufault 

Processo Nº 08505.042816/2007-16 - Elizângela Mendes 
Delgado 

Processo Nº 08701.003009/2007-61 - Jailson Edwiges Melaco 
Lopes 

MARIA OLÍVIA S. DE MIRANDA ALVES 

Substituta 
<!ID867293-0> 

Face às diligências procedidas pelo Departamento de Polícia 
Federal, INDEFIRO o presente pedido, tendo em vista, que o 
estrangeiro não foi localizado no endereço fornecido nos autos, restando 
prejudicada a instrução do processo. 

Processo Nº 08458.000830/99-11 - Maria Gigliola Constanza 
Loyarte 

INDEFIRO o pedido de republicação, tendo em vista que o 
interessado não foi localizado no endereço indicado nos autos. 

Processo nº 08505.024803/88-50 - Adão Antonio Mateus 

INDEFIRO o pedido de republicação, tendo em vista que o 
interessado encontra-se fora do País. 

Processo nº 08458.001085/2003-38 - Teodoro Gracia Carmona 
Determino o arquivamento do presente processo, diante da 

solicitação da parte interessada. 
Processo Nº 08390.005109/2006-01 - Ramiro Fernando 

Mercado Romero 
Processo Nº 08391.004422/2005-22 - João Antonio Vidal de 

Sousa 

Processo Nº 08701.000116/2005-76 - Biagio Lomolino 

Determino o arquivamento do(s) presente(s) processo(s), tendo 
em vista o falecimento do(s) requerente(s). 

Processo Nº 08457.002503/2007-48 - Juan Carlos Ramirez 

Processo Nº 08701.001995/2007-15 - Luis Amador Valdivia 

Guzmán 

MÍRIAN CÉLIA ÁLVARES DE ANDRADE 
p/Delegação de Competência 

<!ID867294-0> 
DEFIRO o presente pedido de transformação do visto 

temporário VII, em permanente, nos termos da legislação vigente. 
Processo Nº 08260.006034/2007-33 - Emma Perez Cabrera 

Processo Nº 08270.013385/2007-81 - Bruce Derek Thiessen 
Processo Nº 08354.004065/2007-19 - Leszek Kulas 

Processo Nº 08391.006628/2007-59 - Massimiliano Crotta 

Processo Nº 08505.047546/2007-30 - Viviana Jacqueline 
Gatica Oyanedel 

CAROLINDA RODRIGUES CHAVES 
p/Delegação de Competência 

SECRETARIA NACIONAL 

DE SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DA FORÇA NACIONAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 

<!ID868778-0> 
PORTARIA No- 2, DE 14 DE JANEIRO DE 2008 

Cria o Boletim Geral do Departamento da 
Força Nacional de Segurança Pública e dá 
outras providências. 

O Diretor do Departamento da Força Nacional de Segurança 
Pública, no exercício de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
46, do Decreto nº 6061, de 15 de março de 2007. Resolve: 

Art.1º Criar o Boletim Geral - BG no âmbito do Departamento 
da Força Nacional de Segurança Pública, no qual serão publicados os 
atos do Diretor, as suas ordens, as ordens de outras autoridades e os fatos 
que devam ser do conhecimento do Departamento. 

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2008 21  ISSN 1677-7042 



Art.2º Revogar a Portaria nº 1/DFNSP, de 20 de junho de 2007, 
publicada no DOU nº 145, de 30-07-2007,  Seção 1, pág. 110, e a 
Portaria nº 3/DFNSP, de 20 de junho de 2007, publicada no DOU nº 
145, de 30/7/2007, Seção 2, pág. 25. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Cel QOPM - LUIZ ANTONIO FERREIRA 


